

OBRA: CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE FUTVÓLEI E PISTA DE SKATE
LOCALIZAÇÃO: SEDE DO MUNICÍPIO DE IGUARACY

DATA: 09/02/2024

ORÇAMENTO BÁSICO
TABELAS: SINAPI - 12/2023 - NÃO DESONERADO

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit - Não Desonerado (R\$)	Valor Unit com BDI = 24,81% (R\$)	Total R\$
1			CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE FUTVÓLEI					60.404,66
1.1			ALAMBRADO					24.069,86
1.1.1	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO	m²	120,00	160,71	200,58	24.069,86
1.2			PISO DA QUADRA					15.034,49
1.2.1	94991	SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af_07/2016	m³	4,00	640,05	798,85	3.195,39
1.2.2	100323	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	m³	37,50	180,37	225,12	8.441,99
1.2.3	25399	SINAPI	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	UN	1,00	2.721,83	3.397,12	3.397,12
1.3			MURETA					21.300,31
1.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	9,60	80,22	100,12	961,18
1.3.2	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	32,00	125,02	156,04	4.993,20
1.3.3	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	28,00	79,24	98,90	2.769,18

Rua Dr. Santana Filho - Centro - Flores / PE



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES
 CNPJ: 10.347.466/0001-11

1.3.4	104486	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 (CINTA)	m³	1,20	3.163,10	3.947,87	4.737,44
1.3.5	104486	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 (PILAR)	m³	0,27	3.163,10	3.947,87	1.065,92
1.3.6	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	88,00	7,53	9,40	827,04
1.3.7	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	88,00	40,79	50,91	4.480,08
1.3.8	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	88,00	13,35	16,66	1.466,27
2			CONSTRUÇÃO DE PISTA DE SKATE					77.955,39
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	10,87	80,22	100,12	1.088,33
2.2	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DETADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	107,85	125,02	156,04	16.828,64
2.3	104486	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 (CINTA)	m³	1,45	3.163,10	3.947,87	5.724,40
2.4	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	36,97	7,53	9,40	347,45
2.5	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	36,97	40,79	50,91	1.882,14
2.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	36,97	13,35	16,66	616,00
2.7	94995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	283,90	81,97	102,31	29.044,89
2.8	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	m²	70,73	70,68	88,22	6.239,50
2.9	12944	ORSE	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2"	m	141,43	87,88	109,68	15.512,47
2.10	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES	m²	22,57	23,84	29,75	671,56

Rua Dr. Santana Filho - Centro - Flores / PE



3		PASSEIO / BANCOS / PRANCHAS								
3.1		PASSEIO								49.764,22
3.1.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	m ²	224,14	70,68	88,22	19.772,67		28.734,26
3.1.2	94275	SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. af_06/2016	m	139,07	51,63	64,44	8.961,59		
3.2			BANCOS (9 UNIDADES)							9.370,25
3.2.1	96556	SINAPI	Concretagem de sapatas, fck 30 mpa, com uso de jorica lançamento, adensamento e acabamento. af_06/2017	m ³	2,750	767,65	958,10	2.634,79		
3.2.2	103670	SINAPI	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_12/2015	m ³	2,750	275,98	344,45	947,24		
3.2.3	20208	SINAPI	Pranchao de madeira aparvelhada *8 x 30* cm, macaranduba, angelim ou equivalente da região	m	36,00	125,82	157,04	5.653,29		
3.2.4	102203	SINAPI	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, l denão. af_01/2021	m ²	10,80	10,01	12,49	134,93		
3.3			PRANCHAS (9 UNIDADES)							11.649,72
3.3.1	96556	SINAPI	Concretagem de sapatas, fck 30 mpa, com uso de jorica lançamento, adensamento e acabamento. af_06/2017	m ³	4,500	767,65	958,10	4.311,47		
3.3.2	103670	SINAPI	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_12/2015	m ³	4,500	275,98	344,45	1.550,03		
3.3.3	20208	SINAPI	Pranchao de madeira aparvelhada *8 x 30* cm, macaranduba, angelim ou equivalente da região	m	36,00	125,82	157,04	5.653,29		
3.3.4	102203	SINAPI	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, l denão. af_01/2021	m ²	10,80	10,01	12,49	134,93		
VALOR TOTAL DA OBRA										
R\$ 188.114,28										

Rua Dr. Santana Filho - Centro - Flores / PE

